2. Dicendum est igitur contra P. Rabardeum, leges Imperatorias, quas ipse adducit non fuiles institutorias sed subsidiarias, & declarativas, & ita optimo obseruat, & docet etiam ex sua Societatis P. Gresserius ad Theologos Venetos, lib. 2. consider. 8. vbi in indiuiduo respondens ad argumentum Rabardei ita sup. in Ref. affterit. Nil noui legibus sunt Constantinus, & alii 2. prope si Imperatores sanxerunt; sed quod Ecclesiasticis iure nō, & infra in fine §. de integro auctoritate etiam imperiali stablerunt. 1. post seq. Hac ille. Cui addit Seruantum in defens. libert. Eccles. & in Ref. propos. ad 9. argum. Bonum in ref. ad Paulum hanc seq. & Seruitam part. 4. ad 8. argum. & Martinum Magerum superiorius in de Aduocatio armata cap. 17. num. 190. Surdum confil. t. n. Ref. 2. 396. num. 19. vol. 3. Bellettum in disquisit. Cler. part. 1. l. 1. Neque obstat id de fauore Cler. personali. §. 1. num. 25. vbi citat Abbatem Felinum, Barbatum, & Alexandrum de Neu.

3. Vnde Philippus Maynardus de priuile. Eccles. part. 2. art. 12. num. 13. sic ait: Licet Imperator prohibuerit, Clericum trahi coram iudice Laico, non ta-

men dicitur constituisse nouum Privilegium, sed dicitur recessisse ab errore veterum legum, quia numquam à principio Clerici fuerint sub iurisdictione Laicali, vt inquit Bald. in Autb. statutus in princip. C. de Episc. & Cler. Alexand. in confil. 8. videtur super primo, num. 1. volum. 1. Bertran. in confil. 182. prima enim, num. 36. volume 2.

4. Quinimò etiam, quid Papa exemerit Clericos à potestate iudicis Laici, tamen illius exemptiones & prohibitions sunt potius declaratoria, quā de novo promulgatoria, cum & antea à tali subiectione fuerint immuniti; vt inquit Gl. in cap. 1. Imperator. in verb. & disq. 96. distinct. Cardin. Alb. de potestate Papa in 3. part. num. 51. Felin. in cap. 2. num. 1. de maiorit. & obedient. Villalob. in suis communibus opinion. in verb. Clericus. num. 69. Stephan. Affit. in Clem. et Clericorum. num. 59. de offic. ordin. Arnal. Albert. in repert. cap. quoniam contra. quest. 11. sub num. 79. de Harer. in 6. Roland. confil. 4. in causa Inquisitionis. n. 7. volum. 1. Riminald. Ion. in cap. Qua in Ecclesiast. sub num. 54. ante fin. de confil. Illutrit. Cardin. Tulusch; in conclus. 385. in verb. Clerici. num. 2. vol. 1. Si ergo Papa, & Imperator, non dederunt ius & priuilegium nouum Clericis, non potest argui ex legibus ab eis promulgatis, quod fuerit priuilegium nouum, & ideo quod Clerici sint de iure humano exempti à iurisdictione Laicorum. Ita Maynardus. Malè itaque, vt diximus iñfert Rabardeus, Imperatores concesserunt Clericis Priuilegia, quod eorum exemptionem circa personas, & bona. Ergo eorum exemplo est de iure humano, nam hanc consequentiā non esse admittendam prater Doctores citatos rener ex Societate Pater Comitolus in respons. mor. lib. 1. quest. 93. omnino videndum. Pater igitur ex omnibus, in superioribus resolutionibus summatissimam immunitatem Ecclesiasticam esse de iure Diuino. Et leges Imperatorias, quas P. Rabardeus adducit, proprie non fuile concessivas, & institutorias, sed subsidiarias, executivas, & adiutorias; vt prater Doctores citatos, & nouissime determinauit Oraculum Sacra Rota Rom. in Albeni Gabelle die 28. Junij 1630. coram heu quondam Domino meo Merlino Decan. & in seq. refolut. etiam probatbat.

5. Vnde claudam probationem huius opinionis auctoritate Christophori Besoldi, qui ex heretico factus Catholicus, in Synopsi Politicae Doctrinæ editionis Ingolstadiensis, lib. 1. cap. 2. num. 8. sic affterit. Hueque pertinent illæ quæstiones, An Politicus Magistratus punire possit Clericos, & Religiosos graviorum præteritum criminum reos; Et affirmatiuam sententiam aliqui tenuerunt; Sed magis est, vt dicamus exemptionem Clericorum iuriis esse Diuini, vnde & Ecclesiasticam, eiusque personas, in, non verò, de Territorio esse, nec ideo à Magistratu Ciuiili puniri posse. Ita Besoldus, se retractans de opinione, quam, dum esset hereticus, in Dissertatione Politico-Iuridica, de Maiestate in gener. sect. 2. cap. 2. num. 1. cum impio Molino, & Arnesto, docuerat: nempe exemptionem Clericorum non esse de iure Diuino, sed humano, ex Priuilegiis Principium.

RESOL. CCCXXIV.

Dato, & non concessso, quod Immunitas Ecclesiastica non sit de iure diuino, quaritur, an primariè ortum habuerit à iure positivo Imperatorum? Et explanatur leges Imperatorum largientes Immunitatem Clericis non esse institutorias, & concessorias, sed declarativas, subsidiarias, adiuvrices, & executivas? Ex part. 7. tract. 1. Ref. 9. alias 7. §. 1. Satis

S. I. Atis ^{suprà} probatum est, exemptionem Clericorum, esse de iure Diuino; sed quia, nolo in hoc, tam acriter infusgere contra P. Rabardeum, concedendo ex hypothesi, hanc sententiam non esse veram; Difficultas est, an dicta exemptione, primario originem traxerit, à Priviliegii Imperatorum, & affirmatiue responder Rabardeum, *scđ. 2. per toram, & num. 2. fol. 18. vbi* sic ait. Multa sunt leges Imperiales in Codice Justinianeo, & inter Nouellas in quibus proponuntur, continentur, confirmantur, modifican-
tur, & restringuntur Priviliegia Clericorum, & Ecclesiastarum, unde comprobatur illa opinio de libertatis eorum, cum auctoritate Imperatorum, Regum & Principum acquisitis. Ita ille. Et per totam dictam sectionem secundam.

2. Sed proflus hæc opinio est reiicienda. Primo, quia dato, & non concessio immunitatem Ecclesiastica non esse de iure Diuino, tamen Concilia, & Pontifices primario ante omnes leges Imperatorum illam instituerunt; quod aperte probatur. Nam ego obseruo, anno 387. Valentianum, & Theodosium leges condidisse circa exemptionem Clericorum, ut patet ex cap. continuat. 11. quæf. 1. Postea, anno 453. Marianum in leg. cura Clericis, de Episc. & Cler. Leonem & Anthemium, anno 466. in leg. Omnes, Cod. de Episcop. & Cler. Justinianum, anno 530. *Multis in locis in Aliuent. & constitut. 79. 83. 123.* & tandem Carolum Magnum, anno 800. vt patet in lib. 6. Capitular. c. 105. Sed ante hos omnes Imperatores Summi Pontifices, & Concilia iam decreuerant exemptionem Ecclesiasticorum à foro Laicali. Ergo, dictam exemptionem à Pontificibus primarij, & non à Principibus Laicis processisse dicendum necessarij appareat. Minorem propositionem latius probabo. Affero igitur, anno 823. In Concilio Moguntino cap. 4. sic haberi; De Clericis adeuntibus Imperatorem, hoc placet omnibus modis obseruare, quod de eis in sacris Canonibus constitutum est. Anno 640. In Concilio Tole-
tano IV. cap. 46. legitur, Id constituit Sacrum Con-
cilium, vt omnes Clerici pro officio Religionis ab omni publica iudicatione, atque labore habentur im-
munes, vt liberi Deo seruiantur, nullaque praepediti ne-
cessitate ab Ecclesiasticis Officiis retrahantur. Anno 614. In Concilio Altissiodorensi, cap. 35. Non licet Presbytero aut Diacono, vel cuiquam Clericorum de qualibet causa Clericum suum ad Iudicem sœcu-
larem trahere anno 389. In Concilio Toletano III. cap. 13. Inolita præsumptio usque adeò illicitis auctoribus additū patefecit, vt Clerici Conclericos suos, reliquo Pontifice suo, ad iudicium publica pertrahant, Proinde statuimus, vt hoc de cetero non præsumant. Si quis hoc præsumperit facere, & causam perdat, & a communione efficiatur extraneus. Anno 576. In Concilio Matisconensi I. cap. 7. Nullus Clericus de qualibet causa extra discussionem Episcopi sui à sœculari Iudice iniuriam patiatur. Et cap. 8. Nullus Clericus ad Iudicem sœcularem quocunque alium Patrem de Clericis acculare, aut ad causam dicen-
dam trahere quocunque loco præsumat. Sed omne negotium Clericorum, aut in Episcopi sui, aut in Presbyteri, aut Archidiaconi presentia finiatur. Anno 537. In Concilio Aurelianensi III. cap. 31. Cle-
ricus cuiuslibet gradus, sine Pontificis sui permisso, nullum ad sœculare iudicium præsumat attrahere; Neque Laico, inconsulto Sacerdote, Clericum in sœculare iudicium licet exhibere. Anno 517. In Concilio Epaunensi, cap. 11. Clerici, sine ordinatione sui Episcopi, adire, vel interpellare publicum iudicium non præsumant. Anno 506. In Concilio Aga-
theni. cap. 32. Clericus nec quemquam præsumat apud sœcularem Iudicem, Episcopo non permittente.

Tom. IX.

pulsare. Sed, si pulsatus fuerit, non respondeat, nec proponat, nec audeat Criminale negotium in iudicio sœulari proponere. Si quis verò sœularium per calumniam, Ecclesiam, aut Clerum fugitare tentauerit, & coniunctus fuerit, ab Ecclesia lxinibus, & à Catholicorum communione (nisi dignè pœnituerit) coéreatur. Anno 502. In Concilio Romano IV. sub Symmacho Papa, cap. 3. Non licet Laico statuendi in Ecclesia, præter Papam Romanum, habere aliquam potestatem, cui obsequendi manet necessitas: non auctoritas imperandi. Anno 483. In Concilio Chalcedonensi. *Alt. 15. cap. 9.* Si quis Clericus aduersus Clericum habet negotium, non deferat proprium Episcopum, & ad sœularia percurrat iudicia. Si quis verò contra hæc fecerit, Canonum subiaceat correctionibus. Anno 460. In Concilio Venetico, cap. 9. Clerico nisi ex permisso Episcopi sui, seruorum suorum sœularia adire. Iudicia non licet anno 410. In Concilio Mileutano, cap. 19. Placuit, vt quicunque ab Imperatore cognitionem Iudiciorum publicorum perierit, honore proprio priuetur. Anno 397. In Concilio Carchaginiensi III. cap. 9. Item placuit, quisquis Episcoporum, Presbyterorum, & Diaconorum, seu Clericorum, cum in Ecclesia ei crimen fuerit intentatum, vel Civilis causa commota, si derelicto Ecclesiastico Iudicio, publicis iudicis purgari voluerit, etiam pro ipso fuerit prolatæ sententia, locum suum amittat. Anno 340. In Concilio Antiocheno, cap. 12. Si quis à proprio Episcopo depositus, Presbyter, vel Diaconus, aut etiam in Synodo quilibet Episcopus fuerit excommunicatus; molestem Imperialibus auribus inferre non præsumat; sed ad maiorem Episcoporum Synodus se se conuertat. Anno 325. In Concilio Romano III. sub Sylvestro Papa, cap. 16. Si qui Clericus in Curiam introierit, anathema suscipiat, numquam rediens ad matrem Ecclesiam.

3. Sed audiamus post Concilia Summos Pontifices. Adrianus I. anno 772. apud Gratianum XI. quæf. 1. sic ait: Clericus, siue Laicus si criminis, aut lite pulsatus fuerit, non alibi quam in foro suo pro vocatus audiatur. Idem assertus Gregorius Magnus anno 590. lib. 3. Epist. 26. lib. 4. Epist. 75. lib. 5. Epist. 25 lib. 9. Epist. 31. & lib. 11. Epist. 5. Idem dicit anno 555. Pelagius I. vt habetur in cap. Experiencia 11. q. 1. Idem Gelasius I. anno 492. in Epist. ad Anastasium Imperatorem. Idem Leo I. anno 440. in Epist. 96. ad Episcopos Thracie. Bonifacius I. anno 420. in Epistola ad Honorium Augustum. Et tandem, anno 296. Marcellinus in Epist. 2. sic ait Clericum cuiuslibet Ordinis, absque Pontificis sui permisso, nullus præsumat ad sœculare iudicium attrahere, nec Laico quilibet Clericum licet accusare. Caius in Epistola ad Felicem, anno 18. Nemo vñquam Episcopum apud Iudices sœulares, aut alios Clericos accusula præsumat.

4. Itaque ex his omnibus apparet ante latas leges Imperiales Summos Pontifices instituisse exemptionem Clericorum à Laicali iurisdictione, tio folium ante Carolum Magnum, sed etiam ante Justinianum, Theodosium, & Constantium, quod etiam magis patet ex auctoritate Concilij Romani I. cap. 4. vbi sic habetur, Nulli omnino Clerico licet caufam quamlibet in publico examinare, nec vñquam Clericum ante Iudicem Laicum stare. Sic ibi. Quod Concilium celebratum fuit anno 320. & anno 68. Clemens Romanus in Epist. sic assertus. Si qui ex fratribus negotia habent inter se, inter cognitos sœculi non iudicentur, sed apud Presbyteros Ecclesias quicquid illud est dirimatur. Ita ille.

5. Sed audiat P. Rabardeus Paulum Comitolom

Z acutissimum

acutissimum Societatis Theologum *in respons. mor. lib. 1. quest. 93.* sic assertentem: Grauerit erravit Scorus in 4. sentent. distinct. 13. q. 2. qui, Privilegium exemptionis à foro Laico in causa sanguinis, ait, Ecclesiæ datum esse à Constantino. Ex Epistolis namque decretalibus primorum Pontificum Romanorum, eorumdemque Martyrum, qui multos annos Christianos Imperatores præcucurrerunt, planissimum sit, Clericorum causas à Laicorum Tribunalibus seclusas esse: nec unquam licuisse, nisi apud Episcopos Ecclesiasticosque Iudices, eas actitari, ac iudicari. Hoc primum sanxit B. Petrus, primus Christi Vicarius, ut auctor est Clemens Romanus in sua 1. Epistola decretali. Hoc reliqui Apostoli statuerunt hoc Anacletus, qui anno octogesimo post Christum natum: hoc Alexander 1. qui anno 109. Pontificatum gessit: hoc Caius: hoc Marcellinus: hoc Gelasius: hoc alij multi ante tempora Christianorum Imperatorum decteuerunt. Quin etiam D. Petrus, eodem Clemente teste tulit, ut cuilibet oppreso Christiano ius liberum esset ad Sacerdotum iudicium provocandi nec cuiquam fas esset, eorum repudiare sententiam: quod ipsum postea in sua prima decretali iussit, confirmavitque Anacletus. Atque has leges inter Christianos valere voluerunt; quo tempore in eos ab Ethnicis Imperatoribus, & Regibus crudeliter saeviebatur. Hucusque Comitolus. Et ex eadem Societate Stephanus Fagundez, in *Decal. tom. 2. lib. 8. c. 43. n. 18.* aperte docuit exemptionem Clericorum si dicatur esse de iure positivo introductam esse à iure Pontificio, & non per leges Imperiales. Et Fragosus, *par. 1. lib. 1. dist. 4. n. 308.* asserit Clericos exemptos esse Pontificio Priuilegio.

6. Merito igitur Valboa de Magrouejo in *lejt. Salmat. tom. 2. ad cap. 2. de iudiciis. num. 35.* Maynardus de Priuileg. Eccles. part. 2. art. 12. num. 12. & 63. Suarez contra Regem Anglie, *lib. 4. cap. 11. num. 7.* & alij, obseruarunt antiquiores Pontifices, etiam tempore infidelium Imperatorum prohibuisse Clericos à Laicis iudicari, ut patet ex *cap. relatum 11. quest. 1.* Ergo clarè apparet contra Rabardeum hanc exemptionem, si non ex iure Diuino, saltem primariò ex iure Pontificio, & non Imperatorum originem traxisse. Vnde Petrus de Vrtes Doctor parum fauens Ecclesiæ immunitati ad *Ritum 235. M.C.R.V. part. 1. pral. 2. num. 53.* sic ait. In summa igitur, certum est, Clericos in spiritualibus, temporalibus, & prophanicis exemptos esse à iurisdictione seculari; huiusmodi autem exemptionem, quoad causas temporales, & prophanas fuisse à iure Pontificio introductam, communis opinio est. Ita ille. Hinc optimè notauit Rimundalus Iunior, in *cap. qua in Ecclesiarum, sub num. 54. de constit. in priuato statu Ecclesiæ.* Clericos non fuisse suppositos, iurisdictioni Laicorum.

7. Et tandem confirmantur supradicta ex his quæ fuisse adducit Raymundus Rufus Doctor Gallicus in *Apol. contra Molineum edita Parisis 1553. fol. 587. & seqq.* vbi probat Clericos in primitiva Ecclesia antequam Imperatores essent Christiani semper ab Episcopis iudicatos fuisse, quod probat & aperte patet ex verbis D. Pauli, *Epist. 1. ad Timoth. cap. 5. Aduersus Presbyteros accusationem noli recipere, nisi sub duobus, vel tribus testib. s.* Vbi Ioannes Lorinus, in *Commentariis,* sic ait: Præscribit hic Timotheo Episcopo, quomodo se gerere debat in dijudicandis causis forensibus, vnde patet Episcopos tunc fuisse Iudices. Et Adamus Tannerus in *Defensilib. Eccles. lib. 1. cap. 14.* ita afferit. Ipse met Apostolus, non alium Sacerdotem, quam Episcopum fuisse Iudicem aperte indicat, cum ad Timotheum Episcopum scribens, *Epist. 1. cap. 5.* ait, *Aduersus Presbyterum accusationem*

noli recipere, nisi sub duobus vel tribus. Vbi quæstionem de Indice Sacerdotum, velot liquidam suppōnens, de forma solummodo ipsius iudicij tradenda sollicitus est, nempe vt Episcopus talis, & tantus, non nisi sub duobus, aut tribus testibus contra Presbyterum procedere ausit. Ita Tannerus, Cui conponat Iacobus Gretserus in *Considerationibus contra Theolog. Venetos, lib. 2. cons. 8. in fine;* vbi insurgens contra fratrem Capellum, qui asseverat, in primitiva Ecclesia non fuisse distinctionem fori Ciuilis, & Ecclesiastici; quod etiam ante docuerat tetra illa pestis Ecclesia Marsilius de Padua in *suo Defensore paci, p. 1.* Et nouissime huius farinæ homines Conradus Ritterhusius in *Differ. inris Ciuilis, & Canonici, lib. 7. c. 2.* & alij, insurgens inquam Gretserus contra hanc opinionem, sic ait: Tempore primitiva Ecclesiæ demonstrat Sanctus Paulus, quod Episcopus habeat suum Tribunal, & iudicet suos subditos Ecclesiasticos, vt ex verbis, *cap. 5. Epist. 1. ad Timoth. Episcopum Ephesinum* appetat; *Aduersus Presbyterum, &c.*

8. Idem etiam ex dictis D. Pauli, docet Suarez contra Regem Anglia *lib. 4. cap. 13. numer. 10.* Quibus omnibus adde Valboam de Magrouejo in *lejt. Salmat. tom. 2. ad cap. 2. de iudiciis num. 35.* vbi ita loquitur: Etiam tempore Apostolorum Priuilegium hoc in vnu fuit, vt deducitur ex Paulo 1. *ad Tim. 5. ibi: Aduersus Presbyterum accusationem ne recipias, nisi sub duobus, vel tribus testibus:* Que verba supponunt, tunc fuisse Episcopale Tribunal; cœpit ergo Ecclesia eo tempore, eo modo, quo potuit Clericos à secularium iurisdictione eripere: Hac Valboam, Clarè itaque ex dictis verbis D. Pauli contra P. Rabardeum dicendum est, exemptionem Clericorum non sumpsiisse originem à concessione Imperatorum Christianorum, vel processione, vt reor à iure Diuino vel institutam fuisse à D. Petro, vt tradit Comitolus *lib. 1. quest. 93.* ex auctoritate sibi tradita à Christo Domino in illis verbis: Pasce oves meas. Ex quibus ex pacto, vt infra videbitur poterat clericos eximere à potestate seculari. Nec valet dicere, quod tunc Principes erant Ethnici: Ergo tunc Ecclesia non poterat in illos vllam iurisdictionem exercere; nam respondeo cum Suarez *lib. 4. c. 11. num. 16.* etiam tempore Imperatorum infidelium potuisse, & posse nunc Ecclesiam eximere Ecclesiasticos ab eorum iurisdictione.

9. Dicendum est igitur, vt supra probauimus: Sup. in lib. leges Imperatorum largientes immunitatem Clericis, non esse institutorias, & concessorias, sed declaratiuas, subsidiarias, executivas, vt recte obseruat *Scenula in aliis eius loc.* Glossa, perpetuò menti tenenda, in *cap. 5. Imperator, dist. 96.* Telle Nauarro in *c. Novit. de iudiciis notab. 6. n. 30.* Quod confirmatur ex Nouella 111. Valentinianni, apposita in Codice Theodosiano, in qua Imperator perenni sanctiōne decernit, quod omnibus pro lege sit, quidquid sanxerit Apostolicæ Sedis auctoritas. Quæ quidem constitutio certum est, vt non eo sensu sit accipienda, vt recte obseruat Marca *lib. 1. cap. 8. num. 4.* ac si tunc primum legis ferendæ authoritas Pontifici esset concessa, cum tantum eo rescripto fota sit, & confirmata: Hinc Ioannes Turrecremata in *Summa Eccles. lib. 2. cap. 42.* loquens de quadam legi Constantini, sic ait. Ad probationem dicimus, quod Constantinus non instituit legem illam de præminenti Apostolicæ Sedis, & obedientia ei ab omnibus danda, quasi ius ex auctoritate de novo concedendo: quoniam antequam Constantinus esset, Romanus Pontifex primum habuit in Ecclesia Dei ex collatione Christifaceta B. Petro, sicut superius est ostensum. Sed bene Constan-

De Immun. Eccles. Resol. CCCXXV. 267

Constantinus fidei feroore, & Ecclesiæ Romanæ amore reverentiali incensus Diuinam ordinationem de primatu Romani Pontificis, & de obedientia ab omnibus fidelibus illi praestanda executus est promulgando illam, ut nullus per ignorantiam se excusat, & præcipiendo illam obleruari, vt nullus maioritate se Romani Pontificis obedientia subiicere recusat: ita quod magis fuit promulgator, & non executor Diuinæ ordinationis, quam conditor nouæ legis. Ita Turrecrem. Sic & in casu nostro: Licet in multis legibus Imperatorum statuatur, quod Clerici sint excepti a Iurisdictione seculari, non sequitur ex hoc, vt perferant infert. P. Rabardeus, talen exemptionem illos concessisse, sed tantum forsan ab illis, & confirmationem fuisse. Non erant igitur illa leges concessioræ, sed subditariae, adiutrices, & declaratiæ, vt optimè de omnibus legibus Imperatoris, quoad exemptionem Clericorum, docuimus *sopræ* cum multis Documentis, & sacra Rota, quibus addit Comitolum in tract. Apologet. cap. 5. membr. 3. fol. 144. & Bernardum Iustum in Defens. libert. Eccles. fol. 30. Ergo frustra ci-tatas leges à P. Rabardeo pro sua firmanda sententia adductas fuisse, dicendum est, vt latius *infra* etiam probabo. Ad id verò quod assertum fol. 29. & 30. non esse credibile, Ecclesiasticum Iudicem prius olim Laicum Magistratum sua dignitate propter violatam Ecclesiasticam libertatem: videat lector Thomam Bozium de iure status lib. 5. cap. 1. circa finem, ubi exemplum memorabile contra Rabardeum inuenieret.

RESOL. CCCXXV.

An si Immunitas Ecclesiastica esset primario ex concessione Imperatorum, non possint Principes adducere illam restringere, & limitare?

Et notatur, quod licet Principes non possint amplius tollere, vel limitare priuilegium concessum Ecclesiasticis circa eorum exemptionem; tamen Summi Pontifices possunt tollere, seu limitare priuilegium aliquod si existaret, concessum Principibus indicandi Clericos etiam per concordata.

Et deciditur, quod priuilegium concessum Ecclesiis est remuneratorium, & ideo non potest renocari etiam propter ingratitudinem; etiamque cum hoc priuilegium sit concessum non subditis, transit in contrarium, & ideo non est renocabile. Ex part. 7. tract. 1. Ref. 10. alias 8.

§. 1. *A*ffirmatiuè videtur respondendum ex verbis sapientiis adductis à P. Rabardeo, ubi *sopræ*, in fol. 2. num. 2. fol. 18. sic afferente. Multæ sunt leges Imperiales in Cod. Iustiniano, & inter Nouellas, tum etiam in Capitularibus libris Caroli Magni, & novissimè in Codice Ordinationum sub nomine Ludovici X III. Regis, in lucem edito, in quibus pronuntiantur, continentur, confirmantur, modificantur, & restringuntur Priuilegia Venerabilium Clericorum, & Sanctorum Ecclesiarum. Vnde comprobatur etiam illa opinio de libertatibus corundem auctoritate Imperatorum, Regum, & Summorum Principum acquisitis; Ita ille.

2. Verum explodenda est hæc opinio: Nam dabo, & non concessio, quod Primarij Principes concesserint Clericorum exemptionem, tamen hoc Priuilegium esset irrevocabile: tum quia non est illis concessum, sed toti Ecclesiæ, & quod semel Ecclesiæ concessum est, vt optimè docet Saloni in 2. 2. 9. 67. art. 1. contr. 1. concl. 5. & alij, etiam ex consenuſ Ecclesiæ non potest renocari ab ipsis, habet enim Ecclesia ius acquisitum, & possessorum; sicut hære-

ditates, redditus, & bona temporalia Ecclesiæ concessa donatione Regum collata sunt, at postquam semel ipso concessa sunt, habet in illa Ecclesia ius acquisitum, nec à Principibus repeti, aut renocari possunt.

3. Secundò, quia hoc priuilegium est remuneratorium, concessum Ecclesiis, ad remuneranda beneficia spiritualia, qua Regna ab ipsis percipiunt, & idè non potest renocari, etiam propter ingratitudinem, ita docet Olaus, *Decisione Pedemontana* 139. n. 28. Tiraquellus in lege, si unquam verbo, *Donatione largitus* n. 13. C. de renocandis donationibus, cum late adductis à Rolando de Valle, consil. 5. num. 12. & consil. 98. lib. 2. & consil. 76. n. 15. lib. 2. & consil. 13. num. 6. 1. lib. 3. & à Carolo Tapia in final. de constitution. Princ. pum. 2. part. cap. 7. num. 42. Quibus addit Acacium de Prinileg. Iur. Civilis, lib. 3. cap. 8. num. 1. Klocchium, in tractat. Nomicopolitico, de coniubio. c. 6. scilicet. n. 180. Molinum, tr. ad Homagio tit. 9. n. 110. & ex Theologis Sanchez, Suarez, Pontium, quos citat & sequitur Castus Palau, tom. 1. nr. 3. disp. 4. parv. 31. 5. 2. num. 4. Addi quod tale Priuilegium principaliter fuit concessum ad Dei honorem, & Orbis Christianus à quo Principes habent auctoritatem consenserit in hanc exemptionem, vnde non est in Principium potestate illam renocare, seu minuere, vel limitare, vt recte obseruat ex multis Sanchez, *In opus. tom. 1. lib. 2. c. 4. dub. 55. n. 2.*

4. Terriò respondetur, quod cum hoc priuilegium sit concessum non subditis, transit in contrarium, & idè non est renocabile, iuxta regulam legis. Sicut ab initio C. de actionibus, & obligationibus. Et tradunt Doctores in dicta final. C. de legibus, è constitutionibus Principum. Et in terminis de Priuilegiis concessis Ecclesiis per Imperatores, & Principes, quod non sint renocabilia, tradit Gloff. in Regulas. Decet concessum à Principe beneficium esse mansurum. De regulis iuriis in 6. in principio, verbo, decet concessum versiculo, ex hac regula. Et est communiter approbata, ibi, per omnes Canonistas & Legistas; in dicta 1. final. Et ita ex Innoc. n. 6. notat Abbas in cap. Nonuit. num. 23. & Felin. num. 9. de indic. Abbas in cap. suggestum, num. 6. de Decim. Imol. in cap. final. num. 35. de sol. Lapp. allegat. 100. num. 4. Roman. Consil. 147. num. 5. Abbas, consil. 32. & 45. lib. 1. Cardin. Consil. 147. num. 5. Paul. Castrensi. Consil. 156. Barbar. Consil. 2. lib. 4. Dec. Consil. 407. num. 18. Gozadin. Consil. 5. num. 11. Purpur. Consil. 580. num. 27. Rip. respons. 12. num. 11. de diverso script. Afflict. Decif. 361. num. 9. Roderic. Stuar. allegat. 28. num. 14. Rimini. Sen. Consil. 462. num. 1. Alex. Consil. 101. num. 4. Lofferd. Consil. 38. num. 27. Alfon. Montal. super il. fori, 1. 8. tit. 12. lib. 3. verb. No pude toller. col. 3. vers. item not. Quod Priuilegium Bossi de Princeps. num. 15. quibus omnibus addit Peckium, tractat. de iure sistendi, cap. 12. num. 5. Et notat quod quando Principes non potest renocare Priuilegii, neque potest illud minuere; vt patet ex leg. quod de bonis. §. finali. ff. ad. falcid. & ex leg. si optio ff. qui. & à quibus de partis, virumque enim tollere, & minuere pender ab eadem potestate, vt ex Surdo consil. 419. post. num. 45. docet Manlius, tract. de Homagio, tit. 9. num. 13.

5. Nec obstat, Imperatores sapientiis talia Priuilegia renocasse, vt constat ex Gratiano, in cap. Omnes §. bac si quis 11. quæst. 1. l. si quis Curialis, C. de Episcopis & Clericis, l. neminem. C. de sacrosanctis Ecclesiæ, quas actiones. C. eodem, & ex 1. 19. C. de Episcopis, & Clericis, in C. Theodosiano. Respondet enim Felinus, in C. Ecclesia de constitutionibus, quod in dictis iuribus narratur factum, non tamen dicitur iure factum fuisse, & ita ad text. in d. l. si quis Curialis, responderit etiam

Z 2 quod